REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2011

(Do Sr. Dr. Paulo César)

Solicita informações ao Sr. Ministro da Educação

acerca dos processos de autorização e criação

de novos cursos de Medicina no país.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e nos artigos 115 e 116, do Regimento Interno solicito a

Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor Ministro de Estado de Educação o

seguinte pedido de informações:

Tendo em vista o grande número de cursos de Medicina autorizados

a funcionar pelo MEC com baixo nível de qualidade na formação do indivíduo, o

que é gravíssimo, já que estes profissionais são imbuídos de uma missão

altamente sensível à sociedade, requeiro ao Excelentíssimo Senhor Ministro da

Educação, sobre os processos e procedimentos de autorização e reconhecimento

de cursos de graduação em Medicina praticados pelo MEC, nos últimos cinco

anos, no Brasil, as seguintes informações:

1. Quais foram os novos cursos de graduação em Medicina

autorizados a funcionar de janeiro de 2007 a agosto de 2011

no país, nos últimos cinco anos, com as respectivas datas de

autorização, bem como a região, o estado e o município de

localização de cada um?

2. Quais foram os critérios utilizados pelo MEC, em cada caso ou

conjunto de casos, para autorizar tais cursos a funcionar?

         Sala das Sessões, em 13 de setembro de 2011.

Deputado Dr. Paulo César PR/RJ